[image: ]

Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]    11.02.2016                                                                                                    № 136

Об утверждении перечня мероприятий
городского округа город Первомайск Нижегородской области
по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом в 2016 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2014 № 1597 «О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы», постановлением Правительства Нижегородской области от 14.01.2016 № 6 «Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2016 году» и в целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий городского округа город Первомайск Нижегородской области по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2016 году.
[bookmark: sub_2]
2
2.  Отделу народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области http://www.1maуsk.ru.

Глава администрации                                                                                    Н.А. Левкин

УТВЕРЖДЕН
к постановлению администрации
 городского округа город Первомайск
Нижегородской области
от 11.02.2016 № 136

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий городского округа город Первомайск Нижегородской
области по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом в 2016 году

1.  Информация о сложившихся в городском округе город Первомайск Нижегородской области условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.
Создание условий для занятий физкультурой и спортом является одной из самых актуальных задач в обеспечении здоровья школьников городского округа город Первомайск Нижегородской области.
В 2015-2016 учебном году в городском округе город Первомайск Нижегородской области осуществляют образовательную деятельность 6 общеобразовательных организаций. В сельской местности расположены 3 общеобразовательные организации.
Общая численность обучающихся общеобразовательных организаций на начало 2015-2016 учебного года составляет 1658 человек, в том числе в организациях, расположенных в сельской местности – 137 человек, что составляет 8,3 % от общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях.
Во всех общеобразовательных организациях введен третий урок физической культуры. Уроки проводятся с использованием программ, методик и технологий физического воспитания и преподавания физической культуры, соответствующих требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.
В практике работы общеобразовательных организаций - проведение дней здоровья, динамических пауз.
В 2015 году доля обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в секциях и кружках в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, составляет 34,3 % от общего количества обучающихся сельских школ.
По результатам мониторинга спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций городского округа город Первомайск Нижегородской области, расположенных в сельской местности, в трех общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности,
2
располагается 9 спортивных сооружений. Основные спортивные сооружения в школах – это спортивные залы (3 зала), плоскостные сооружения (4 сооружения: футбольные поля – 1, площадки - 3). На территории сельских общеобразовательных организаций имеются также 1 волейбольная площадка и 1 баскетбольная площадка.
В городском округе город Первомайск Нижегородской области требуется ремонт спортивного зала одной общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Шутиловская основная школа» (далее - МАОУ «Шутиловская ОШ»). В МАОУ «Шутиловская ОШ» обучается 65 учащихся. Дошкольную группу посещают 22 воспитанника.
Осуществляется ежедневный подвоз обучающихся к месту учебы и обратно из с. Петровка и с. Обухово городского округа город Первомайск, с. Санки и д. Бутское Лукояновского района.
В спортивном зале МАОУ «Шутиловская ОШ» проводятся еженедельные тренировочные занятия обучающихся Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Первомайский политехнический техникум» и молодежи, работающей в ЗАО АТИ «Агроальянс» и других предприятий с. Шутилова и близлежащих деревень, в том числе и соседнего Лукояновского района  (20 человек).
МАОУ «Шутиловская ОШ» расположена в 25 км. от города. Населенный пункт, в котором она расположена, не обладает культурно-массовыми и спортивно-оздоровительными организациями. В связи с этим, МАОУ «Шутиловская ОШ» - это центр культурно-просветительной и спортивной работы как для учащихся, так и для жителей села.
Данная общеобразовательная организация занимается организацией внеурочной спортивной деятельности, успешно реализуя разработанные программы спортивной, туристско-краеведческой направленности «Уроки здоровья», «ОФП», «ИгРусичи», «Зелёные горизонты». Большая часть программных мероприятий проходит в спортивном зале. Охват обучающихся внеурочной деятельностью составляет 100%. К мероприятиям, организованным в рамках внеурочной деятельности, привлекаются и неорганизованные дети дошкольного возраста.
Современный, оснащенный спортивный зал необходим МАОУ «Шутиловская ОШ» и для качественной подготовки юных спортсменов к участию во всероссийских спортивных соревнованиях "Президентские состязания" и "Президентские спортивные игры".  Команда школы стала в 2015 году победителем муниципального этапа «Президентских состязаний» и участником зонального этапа среди сельских школ.
Спортивный зал «МАОУ Шутиловская ОШ» - это единственное место, где учащиеся и население села могут осуществлять подготовку к сдаче нормативов комплекса ГТО. В настоящее время регистрацию на официальном портале ГТО прошли и приступили к сдаче нормативов 83 % учащихся 9-х классов и 33 % педагогических работников МАОУ «Шутиловская ОШ».
3
2. Перечень мероприятий:
	Наименование общеобразовательной организации
	Наименование мероприятий, спортивных объектов, вновь вводимых или подлежащих ремонту
	Необходимый объем средств, всего
	Предполагаемый объем средств для выделения со стороны городского округа город Первомайск Нижегородской области

	1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Шутиловская основная школа (МАОУ «Шутиловская ОШ»
	Ремонт спортивного зала
	1000000 руб.
	500000 руб.

image1.png